
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

ПРИКАЗ

« 27 » октября 2023 г. № 438-о/д

г. Невинномысск

Об утверждении квоты победителей и призеров и переводных баллах для 
перевода на муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в

2023/24 учебном году

В целях создания условий для выявления, поддержки и развития 
одаренных детей и талантливой молодежи в городе Невинномысске и в 
соответствии с приказом Министерства просвещения России от 27.11.2020 
№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», приказываю:

1. Утвердить квоту победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года (далее -  
олимпиада) (приложение 1).

2. Утвердить количество баллов по предметам: по английскому языку, 
географии, искусству (МХК), истории, китайскому языку, литературе, 
основам безопасности жизнедеятельности, обществознанию, праву, русскому 
языку, технологии, физической культуре, экологии и экономике, 
необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады 
(приложение 2);

3. Отделу общего образования (Подсвировой И.Б.) ознакомить 
руководителей общеобразовательных организаций с данным приказом до
10.11.2023 года.

4. Горяйнову С.Н., старшему программисту управления образования 
разместить данный приказ на сайте управления образования администрации 
города Невинномысска.

5. Руководителям образовательных учреждений города не позднее
10.11.2023 г.:

-  перевести на портале hit р ://о 1 v m р. n с I и. г и/ участников 7-11-х классов



2

школьного этапа олимпиады 2023/24 учебного года по указанным предметам 
на муниципальный этап на основании приложения 2 к настоящему приказу, 
включая победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 
прошлого 2022/23 учебного года.

-  обеспечить подготовку и участие переведенных обучающихся в 
муниципальном этапе олимпиады 2023/24 учебного года по указанным 
предметам.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Попову 
Е.Н., заместителя начальника управления образования администрации города 
Невинномысска.

Начальник управления образования 
администрации города Невинномысска А.В. Пушкарская



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА
приказом управления образования 

администрации города Невинномысска 
от 27.10.2023 № 438-о/д

Квота победителей и призеров муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023/24 учебном году

Квота победителей и призеров должна составлять не более 45 % от 
общего числа участников муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в каждой параллели классов; квота 
победителей муниципального этапа олимпиады -  не более 10 % от общего 
числа участников муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в каждой параллели классов (в случае 
равного количества баллов победителями признаются несколько участников 
в рамках квоты общего количества победителей и призеров; при количестве 
участников менее 13 человек победителем признается не более одного 
участника, из остальных участников определяются призёры в рамках квоты 
общего количества победителей и призёров).

Правило математического округления не используется, то есть десятые 
доли не учитываем и округление целого числа победителей и призеров не 
производится.

Победителем муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников считать участника, набравшего не менее 50 % от максимально 
возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 
олимпиадных заданий, призером муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников считать участника, набравшего не менее 40 % от 
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания 
выполненных олимпиадных заданий.



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования 

администрации города Невинномысска 
от 27.10.2023 № 438-о/д

Количество баллов по предметам и классам необходимое для участия в 
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников

в 2023/24 учебном году

№
п/п Предмет Количество баллов

7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс
1 Английский язык 50 50 50 50 51
2 Г еография 50 50 52 53 52

3
Искусство (мировая
художественная
культура)

52 53 61 79 71

4 История 51 52 50 50 50

5 Китайский язык - - 20 38 26
6 Литература 64 62 50 54 50
7 Обществознание 66 61 67 56 55

8 Основы безопасности и 
жизнедеятельности 124 151 145 150 155

9 Право 52 51 51 58 51
10 Русский язык 63 73 70 62 71
11 Технология (М) 30 32 32 - 25
12 Технология (Д) 32 38 32 31 23

13 Физическая культура (М) 90 116 113 72 44

14 Физическая культура (Д) 90 127 118 73 78

15 Экология 40 51 35 20 50
16 Экономика 18 52 26 25 50


